
４月の授業予定 

 

 

 

 

 

  

４年生のまとめの時期です！ 
過日実施した「音楽会」にはたくさんの保護者の皆様に御来校いただき、ありがとうございまし

た。子どもたちの練習の成果、一生懸命な姿を御覧いただけたのではないかと思います。 
さて、４年生の学校生活も残り１か月となりました。これまでの学習のまとめをし、高学年とし

ての自覚をもつことができるよう指導してまいります。 
 

 

                

教 科 主な学習内容 

国語 調べて話そう、生活調査隊  スワンレイクのほとりで 

社会 ゆたかな自然を守り生かす小笠原村  江戸の文化を伝える浅草 

算数 分数の大きさとたし算、ひき算  学年のまとめ 

理科 すがたを変える水 

音楽 役わりをもとに音楽をつくろう  いろいろな歌声を楽しもう 

図工 アイデアランドセル 

体育 グリッドサッカー 

総合 自分の成長をふりかえろう 

道徳 世界の人々や文化に関心をもつ  国やふるさとを愛する 

外国語活動 おすすめの文房具セットをつくろう 

 

 

下校後の帰宅時刻について（再度の確認） 

   ■１６時３０分には家に着く、家に帰るようにお声掛けください。 

   ■夕方、暗くなってからも遊んでいる児童を見かけます。学校のきまり「上南の子」では、 

「４月～９月（夏）は１７：００、１０月～３月（冬）は１６：３０までに家に帰る。」と 

なっています。防犯や事故防止の観点から、暗くても目立つ服装、防犯ブザーの着用など、 

御家庭でもお子さんと一緒に再確認をお願いします。 

 

 

 

 

 

 

江
江戸川区立上一色南小学校    
校 長 三田 智 
第 4学年担任 
令和８年２月２７日（金）NO.１３ 



 

日 曜日 時数 ３月の行事予定 

２ 月 ６ 全校朝会  安全指導日  後期クロッキー展（始） 

３ 火 ６ 読み聞かせ らんらんウィーク（始） 

４ 水 ５ ※B時程  保護者会（15：00～、各教室） 

５ 木 ５ 代表委員会（３学期ラスト） 

６ 金 ５ 後期クロッキー展（終） らんらんウィーク（終） 

９ 月 ６ 全校朝会  らんらんフェスティバル（始） 

１０ 火 ６  

１１ 水 ５ ４年らんらんフェスティバル当日（１・２校時） 

１２ 木 ５ 児童集会 ５時間授業日 

１３ 金 ５ ４年らんらんフェスティバル予備日（１・２校時） 

１６ 月 ６ 全校朝会 

１７ 火 ６ らんらんフェスティバル（終） 

１８ 水 ４ 卒業式予行練習のため４時間授業 

１９ 木 ５ ５時間授業日 

２０ 金  春分の日 

２３ 月 ５ 全校朝会  給食（終） 

２４ 火  卒業式のため４年生は休業日（お休み） 

２５ 水 ３ 修了式 ３時間授業 

２６ 木  春季休業日（始）（４/５（日）まで） 

 

※春季休業中の過ごし方や新年度当初の予定などは、保護者会 及び 学年便り最終号（修了式の日  

  に配信予定）にてお知らせします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆キャリアパスポートについて 
 1、２学期に引き続き、３学期も「キャリアパスポート」を作成します。キャリア

パスポートは、文部科学省が推進している取組で、「小学校から高校までの 12 年

間、自身の学びや活動を振り返りながら、新たな学習、生活への意欲や将来の生き

方を考えていく手だて」として活用するものです。 

 お子さんの振り返りを確認していただき、押印もしくはサインをお願いします。  

 ４年生は、「３・４年生 １年間をふりかえりましょう」と書かれたＡ４サイズの

プリントです。御確認の上、御対応ください。 

  ※ 提出期限 ３月１６日（月） 
 

 

 

◆避難訓練について 
３月の避難訓練は、１年間のまとめの訓練となります。そのため、予告なく行い

ます。大切な命を守るためにも、もう一度、御家庭でも避難の仕方について話題に

していただければ幸いです。  ※ハンカチを毎日持たせてください。 
 

 

 

◆委員会について 
 ５年生から代表委員だけでなく、委員会活動が始まります。クラブ活動同様、
15 時 30 分頃下校予定です。御確認ください。 

 

 ◆令和 8 年度の「時程」「時間割」について 
 来年度、若干の「時程変更」を予定しています。「時間割」と併せて、新年度
に改めてお知らせいたします。 

◆保護者会について 
3 学期保護者会を下記の日程で実施いたします。詳しい内容は、２月 13 日に

配布した「３学期保護者会のお知らせ」を御確認ください。御多用の中と存じま
すが、御出席の程よろしくお願いいたします。 

3 月４日(水) 15：00～ 場所：各教室 
 

 

 

◆学校徴収金にかかる口座登録のお願い 
既にお知らせしているとおり、来年度から教材費等の「学校徴収金の引き落と

しの仕組みが変更」になります。来年度に使用する口座の登録期限が【明日（28
日（土））】となっております。 
まだ手続きがお済みでない御家庭は、明日（28 日）中にお手続きをお願いし

ます。詳しくは、1 月 30 日及び 2 月 20 日に配信した tetoru を御確認くださ
い。 


